
TERÇa-fEiRa, 27 dE OUTUBRO dE 20094
Diário OficialExecutivo  4

que se acumulam naquele setor sem previsão de realização, 
sendo que dos mesmos, 14(quatorze) tem como objeto a 
contratação de obras ou serviços de engenharia.
CONSIDERANDO que a Lei Federal n.º 8.666/93, que estabelece 
normas gerais sobre licitações e contratos administrativos 
prevê no caput do seu artigo 51 a possibilidade de criação de 
Comissão Especial de Licitação, com finalidade determinada.
R E S O L V E :
I – Constituir a Comissão Especial de Licitação para realização 
dos procedimentos licitatórios dos processos administrativos n.º 
1680/2009; 1681/2009; 1682/2009; 1683/2009; 1684/2009; 
1716/2009; 1717/2009; 1718/2009; 1719/2009; 1720/2009; 
1721/2009; 1722/2009; 1723/2009; e 1724/2009, cujos 
objetos constituem-se de obras ou serviços de engenharia, 
tendo como membros titulares: Simone Mirian Pompeu 
Bendelack, Engenheira Clínica, matrícula n.º 3277607-2 
(Presidente); Bruno Freire da Silva, Engenheiro Civil, matrícula 
n.º 57175350-1 (membro); Maria do Socorro Siqueira de 
Oliveira, Contadora, matrícula n.º 54181350/2 (membro);
II – Suplentes: Cintia Gama da Silva, Engenheira Civil, 
matrícula n.º 57196393-1; Janilson Moreira Caldas, Engenheiro 
Civil, matrícula n.º 57201969-1; Paulo Sérgio Tork de Castro, 
Administrador Hospitalar, matrícula n.º 57173766/1; Danielle 
Rodrigues José, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 
57192911/1.
III- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 23 de Outubro de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
PRESIDENTE DA FSCMPa

ExTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PUblICAçãO: 37935

Nº. DO CONTRATO: 199/2009 - FSCMPA (Republicado por 
conter erros)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº. 
026/2009 - FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e R. 
Teixeira de Macedo Comércio e Serviços ME
OBJETO: Aquisição de peças e acessórios da marca Fanem
VIGÊNCIA: 08/10/2009 a 07/10/2010
VALOR: R$ 61.437,50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
FONTES DO RECURSO: 0103 e 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Angustura, nº. 2877, 
Marco, Belém/PA, CEP 66.093-040

ExTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
NúmERO DE PUblICAçãO: 37965

Nº. DO TERmO ADITIVO: 010/2009-FSCmPA
Nº DO CONTRATO: 003/2004-FSCmPA

OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento e aquisição de gases 
medicinais
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 65.184,83 (sessenta 
e cinco mil cento e oitenta e quatro reais e oitenta e três 
centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Pública n.º 
004/2003- CPL/FSCMPA
PARTES: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e Linde 
Gases LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo contratual, nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/1993
VALOR: R$ 77. 982,13
DATA DA ASSINATURA: 28.08.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.09.2009 a 28.02.2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática 
10.302.1185.2610; Elemento de Despesa 3390.30 e 3390.39
FONTE DE RECURSO: 0103
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: 09
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rod. Mario Covas, nº. 37, 
bairro Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP 67.113-000
DATA DA PUBLICAÇÃO: 27/10/2009

ExTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PUblICAçãO: 37792

1.        CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATADO: LUDMILLA DA SILVA CAMARÃO CABRAL
CARGO: Médico com Especialidade em Pediatria
VIGÊNCIA: 09.10.2009 a 08.04.2010
VENCIMENTO: R$ 1.928,72 (Hum mil, novecentos e vinte e oito 
reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
2.        CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATADO: MÁRCIA MARIA DUARTE MACIEL

CARGO: Médico com Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia
VIGÊNCIA: 09.10.2009 a 08.04.2010
VENCIMENTO: R$ 1.928,72 (Hum mil, novecentos e vinte e oito 
reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
3.        CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATADO: MÁRIO OTÁVIO SIMÕES SIMÕES
CARGO: Médico com Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia
VIGÊNCIA: 09.10.2009 a 08.04.2010
VENCIMENTO: R$ 1.928,72 (Hum mil, novecentos e vinte e oito 
reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
4.        CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATADO: ROSEANE COELHO MACEDO
CARGO: Médico com Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia
VIGÊNCIA: 09.10.2009 a 08.04.2010
VENCIMENTO: R$ 1.928,72 (Hum mil, novecentos e vinte e oito 
reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
5.        CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATADO: WILSON RIBEIRO LOPES NETO
CARGO: Médico com Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia
VIGÊNCIA: 09.10.2009 a 08.04.2010
VENCIMENTO: R$ 1.928,72 (Hum mil, novecentos e vinte e oito 
reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
6.        CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATADO: GISLÂNIA PONTE DE ARAÚJO
CARGO: Médico com Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia
VIGÊNCIA: 09.10.2009 a 08.04.2010
VENCIMENTO: R$ 1.928,72 (Hum mil, novecentos e vinte e oito 
reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
7.        CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATADO: BRUNO PALHARES SEQUEIRA
CARGO: Médico com Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia
VIGÊNCIA: 09.10.2009 a 08.04.2010
VENCIMENTO: R$ 1.928,72 (Hum mil, novecentos e vinte e oito 
reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
8.        CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATADO: ADRIANA CHAVES VALENTE
CARGO: Médico com Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia
VIGÊNCIA: 09.10.2009 a 08.04.2010
VENCIMENTO: R$ 1.928,72 (Hum mil, novecentos e vinte e oito 
reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
9.        CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATADO: LIANE GEORGIA TEIXEIRA RIBEIRO
CARGO: Médico com Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia
VIGÊNCIA: 09.10.2009 a 08.04.2010
VENCIMENTO: R$ 1.928,72 (Hum mil, novecentos e vinte e oito 
reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
10.     CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATADO: MÔNICA MARIA DE MORAES LIMA FERREIRA
CARGO: Médico com Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia
VIGÊNCIA: 09.10.2009 a 08.04.2010

VENCIMENTO: R$ 1.928,72 (Hum mil, novecentos e vinte e oito 
reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
11.     CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATADO: KAREN ROBERTA NERY DE SOUZA
CARGO: Médico com Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia
VIGÊNCIA: 09.10.2009 a 08.04.2010
VENCIMENTO: R$ 1.928,72 (Hum mil, novecentos e vinte e oito 
reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
12.     CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATADO: LUCIANA PAULA NEGRÃO VALENTE
CARGO: Médico com Especialidade em Mastologia
VIGÊNCIA: 09.10.2009 a 08.04.2010
VENCIMENTO: R$ 1.928,72 (Hum mil, novecentos e vinte e oito 
reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
13.     CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATADO: HEBERT DE JESUS TEIXEIRA
CARGO: Médico com Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia
VIGÊNCIA: 09.10.2009 a 08.04.2010
VENCIMENTO: R$ 1.928,72 (Hum mil, novecentos e vinte e oito 
reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103

AVISO DE lICITAçãO
NúmERO DE PUblICAçãO: 37982

PREGãO ElETRÔNICO Nº 061/2009 (REPETIçãO DE 
lOTES DO PE 034/2009)

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, 
designada através da PORTARIA Nº 390/2009/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 03.07.2009, vem, tornar público que realizará o 
Pregão Eletrônico nº 061/2009, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS, PELO PERÍODE DOZE MESES, em grau de 
repetição dos Lotes 05 e 15 do Pregão Eletrônico 034 /2009, 
com data de abertura prevista para o dia 09/11/2009 (segunda-
feira), às 10:00 horas (horário de Brasília), a ser realizado, no 
endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br) UASG 
nº 925452. O Edital completo encontra-se à disposição dos 
interessados na internet no referido endereço eletrônico e no 
endereço da Secretaria Executiva de Administração do Estado 
do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante a 
pregoeira responsável. Belém (Pa), 23 de outubro de 2009. 
Antônia Dias. Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

AVISO DE EDITAl
NúmERO DE PUblICAçãO: 37984

PREGãO ElETRÔNICO Nº 063/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, 
designada através da PORTARIA Nº 390/2009/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 03.07.2009, vem, tornar público que realizará o 
Pregão Eletrônico nº 063/2009, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS, PELO PERÍODE DOZE MESES, com data 
de abertura prevista para o dia 10/11/2009 (terça-feira), às 
10:00 horas (horário de Brasília), a ser realizado, no endereço 
eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br) UASG nº 925452. 
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 
na internet no referido endereço eletrônico e no endereço da 
Secretaria Executiva de Administração do Estado do Pará 
(http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante a pregoeira 
responsável. Belém (Pa), 23 de outubro de 2009. Antônia Dias. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.


